
Bacha, přijede komise!!!
(ale která?)

Sekce veřejných knihoven SKIP

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2022

mailto:marie.seda@nkp.cz


31.05.2022 2

JAK TO S TĚMI 
SOUTĚŽEMI 
VLASTNĚ JE?



VESNICE ROKU KNIHOVNA ROKU

• kdo vyhlašuje
• Spolek pro obnovu venkova
• + další vyhlašovatelé a spoluvyhlašovatelé

• SKIP, Asociace krajů, kancelář prezidenta republiky, SMS, MMR, MZe, SMO, …

• https://www.vesniceroku.cz/

• dvoukolová soutěž
• krajské kolo

• vítězná obec získá ZLATOU STUHU

• celostátní kolo
• vítězná obec postupuje do soutěže Evropská cena obnovy vesnice

• komise
• 10 lidí, zástupci vyhlašovatelů a spoluvyhlašovatelů

• čas věnovaný obci
• 2 hodiny

• pro knihovnu možná jen chvilka ☺

• knihovna
• oceněná knihovna získá Diplom za moderní knihovnické a 

informační služby + finanční bonus (odlišný podle krajů)

• vyhodnocení
• ve vítězné obci

31.05.2022 3

• kdo vyhlašuje
• Ministerstvo kultury České republiky podle nařízení 

vlády č. 5/2003 Sb.

• kategorie
• základní knihovna

• návaznost na soutěž Vesnice roku

• významný počin v oblasti poskytování VKIS
• https://www.mkcr.cz/knihovna-roku-583.html

• komise
• cca 5 lidí – knihovníků!!!

• čas věnovaný knihovně
• 2 hodiny

• knihovna
oceněná knihovna získá diplom a peněžní ocenění ve 
výši 70 tis. Kč

• vyhodnocení
• v Zrcadlové kapli Klementina v týdnu knihoven

https://www.vesniceroku.cz/
https://www.mkcr.cz/knihovna-roku-583.html


Návaznost soutěží a tři varianty

31.05.2022 4

VESNICE ROKU

• VÍTĚZNÁ KNIHOVNA POSTUPUJE DÁL

KNIHOVNA ROKU

• ČEKÁ JI DALŠÍ NÁVŠTĚVA KOMISE (VIZ PŘEDCHOZÍ 
SNÍMEK)

DIVOKÁ KARTA

• OBJEVÍ SE DALŠÍ NOMINACE NA JINOU KNIHOVNU 
V KRAJI, KRAJSKÁ METODIKA ROZHODNE A VYBERE 
KNIHOVNU, KTEROU POŠLE DO SOUTĚŽE KNIHOVNA 
ROKU

KNIHOVNA ROKU

• ČEKÁ JI DALŠÍ NÁVŠTĚVA KOMISE (VIZ PŘEDCHOZÍ 
SNÍMEK)

KNIHOVNA ZE SOUTĚŽE VESNICE ROKU 
NENÍ DOST REPREZENTATIVNÍ

• METODICI KRAJSKÉ KNIHOVNY NAVRHNOU JINOU, 
VHODNĚJŠÍ KNIHOVNU

KNIHOVNA ROKU

• ČEKÁ JI DALŠÍ NÁVŠTĚVA KOMISE (VIZ PŘEDCHOZÍ 
SNÍMEK)

1

2

3



31.05.2022 5

JAK PŘIPRAVIT 
KNIHOVNU NA 
PŘÍJEZD KOMISE



Důležitá je spolupráce…

31.05.2022 6

OBEC KNIHOVNA METODIKA



Komunikace, komunikace…

• informovaný knihovník ví, že se obec přihlásila do soutěže
• ví, že jeho knihovnu navštíví 10 komisařů Vesnice roku
• a pokud knihovna postoupí tak:

• ví, že jeho knihovnu navštíví 5 komisařů Knihovny roku

• dobrý starosta o knihovně ví, rád ji komisi ukáže a umí reagovat na zvědavé 
dotazy komise

• knihovník umí vysvětlit regionální spolupráci, ukáže materiály o činnosti 
knihovny

• dobrá knihovna je připravená, otevřená, vítá návštěvníky, prezentuje svou 
činnost, má skvělé webové stránky, FB

• nejlepší knihovna je ta, ze které komise nechce odejít ☺

31.05.2022 7



A také…

• informace o soutěži v místním zpravodaji, na webu, na sociálních 
sítích!

• účast vedení obce při návštěvě komise Knihovny roku

• a přiměřené občerstvení ☺

• a že balíčky jídla na cestu nejsou nutné ☺

• komise nemusí slyšet jen pozitivní věci, ale i negativní, hlavně ale 
pravdivé

31.05.2022 8



Ale hlavně

• Dozví se někdo (občané, čtenáři, kamarádi), že je knihovna 
nominována a že přijede komise? 

• A jaká komise?

• Nezaměňuje se soutěž Knihovna roku se soutěží Vesnice roku?

• ☺☺☺

• někdy se to nedozví ani knihovník a pověřená knihovna 

31.05.2022 9



31.05.2022 10

TAK JAKÁ 
KOMISE?



Komise VESNICE ROKU

31.05.2022 11

• na návštěvu knihovny má jen trochu času

• ale v komisi je zástupce SKIP, obvykle krajský metodik!

• zná výsledky knihovny

• zná aktuální trendy v oblasti vybavení a činnosti knihovny

• sleduje vaši knihovnu na webu a sociálních sítích

• před příjezdem si „mapuje“ nominované obce a také knihovny



31.05.2022 Knihovna v obci 12



Komise KNIHOVNA ROKU

• na prohlídku knihovny má 2 hodiny času

• v komisi je 5 knihovníků z ČR
• hodně zvědavých, hodně zvídavých ☺, hodně znalých

• dívají se na vše
• prostory knihovny

• estetiku prostor

• PR knihovny

• spolupráci v obci

• aktivity knihovny

• knihovní fond…

31.05.2022 13



31.05.2022 14

DRSNÝ POHLED 
METODIKA
aneb
POHLED Z 
DRUHÉ STRANY



Drsný pohled metodika

• odhaluje, co už díky provozní slepotě knihovník nevidí

• visící kabely od počítače

• umírající květiny

• nadbytek knih vystavených na každém volném místě

• chybějící prostor (byť i malý) pro děti

• popisky z tiskárny s ohnutými rohy (a izolepy na zdech!)

• chodba jako uvítací prostor ☺ s vyřazenými knihami v bednách od 
banánovek…

• bedny na knihy s výměnnými soubory 

31.05.2022 15



A ještě…

• dárečky od čtenářů (hlavně čtenářek ☺), kytičky, kytičky…

• přemíra výkresů z dětských soutěží

• nezaslepené zásuvky v dosahu dětí

• unavený knihovní fond

• poškozené žaluzie 

• Výmalby – pozor na autorská práva!

• „strategicky“ umístěný hasící přístroj

• …

31.05.2022 16



Webové stránky

• Živé nebo mrtvé?

• Jaké informace tam knihovna má?

• jaké novinky knihovna prezentuje – letní půjčovní doba z minulého 
roku

• plán akcí na další měsíce

• …

31.05.2022 17



Sociální sítě

• Živé nebo mrtvé?

• Na koho míří a jakým jazykem mluví?

• Jaká je cílová skupina, kterou oslovujete?

• Nejsou přehlcené?

• Nejsou příliš infantilní nebo podbízivé?

• Nejde jen o sebeprezentaci knihovnice?

• …

31.05.2022 18



Rada na závěr 

• Vyfoťte si svou knihovnu včetně prostor, kterými čtenář přichází

• Podívejte se na to, požádejte někoho dalšího, aby se podíval také

• Líbí nebo nelíbí?

• Požádejte někoho, aby se podívat na vaše webové stránky a sociální 
sítě!

• Dobré, dobré?

• Napište článek do zpravodaje obce, že se připravujete na příjezd 
komise!

31.05.2022 19



31.05.2022 Knihovna v obci 20



Opakování ☺

31.05.2022 21

VESNICE ROKU

KNIHOVNA ROKU 

10 KOMISAŘŮ 
RŮZNÉHO 
ZAMĚŘENÍ

5 KOMISAŘŮ 
KNIHOVNÍKŮ



31.05.2022 22

A NA ZÁVĚR:
MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA ROKU



Soutěž Městská knihovna roku

• kdo vyhlašuje
• Svaz knihovníků a informačních pracovníků - https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku

• spolupráce se Svazem měst a obcí

• kategorie
• základní knihovna s městskou funkcí

• komise
• 4 lidé – knihovníci

• čas věnovaný knihovně
• 2 hodiny

• knihovna
• oceněná knihovna získá finanční bonus + dárky od sponzorů (knihobudku od SMO)

• vyhodnocení
• v Zrcadlové kapli Klementina v týdnu knihoven

31.05.2022 23

https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku


„Naděje není to přesvědčení, 
že něco dobře dopadne, 
ale jistota, že má něco smysl – bez ohledu na to, 
jak to dopadne.”

Václav Havel



Potřebujete konzultaci?

PhDr. Marie Šedá
marie.seda@nkp.cz

tel. 723 776 199

31.05.2022 25

mailto:marie.seda@nkp.cz


Bacha, přijede komise!!!
(ale která?)

Sekce veřejných knihoven SKIP

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

Praha 2022

mailto:marie.seda@nkp.cz

